Onager igitur figuram habet diaboli, quia cum scierit noctem et diem coequare (hoc est cum viderit diabolus populum qui ambulabat in tenebris et umbra mortis modo converti ad Dominum vivum, et coequari fidei patriarcharum et prophetarum, sicut coequatur nox cum die), iccirco rugit nocte ac die per singulas horas, querens escam suam quam perdidit. Neque enim rugit onager, nisi quando sibi escam querit, sicut dicit Iob: « Numquid sine causa clamabit onager agrestis, nisi pabulum desiderans? » Similiter et apostolus Petrus de diabolo dicit: « Adversarius noster circuit, querens sicut leo quem devoret ».

Ethimologia. Onager interpretatur asinus fenus: *on* quippe Greci asinum vocant, *agrian* ferum. Hos Africa habet magnos et indomitos et in deserto vagantes. Singuli autem feminarum gregibus presunt. Nascentibus masculis zelant et testiculos moribus deruncant.

XXII.

De simia.

Similiter simia figuram habet diaboli. Sicut enim simius capud quidem habet, caudam vero non habet; et licet totus turpis sit, tamen posteriora eius magis turpia et horribilia sunt, sic et diabolus caput quidem habet, caudam vero non habet, hoc est: initium habuit, cum esset angelus in celis; set quia hipocrita et dolosus fuit intrinsecus, perdidit caput; nec habet caudam, id est, sicut perit ab initio in celis, ita et in fine totus peribit, sicut dicit prece veritatis Paulus: « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui ».

Ethimologia. Simia grecum nomen est, eo quod pressis naribus sit, facie turpis, feda rugis, licet et capellatum sit pressum ha-

XXI.

L'onagro.

C'è un animale chiamato onagro. Il Fisiologo dice dell'onagro che nel venticinquesimo giorno del mese di Famenoth, cioè di marzo, raglia dodici volte durante la notte, e altrettante durante il giorno, e da questo si capisce che è l'equinozio del giorno o della notte; e si conosce il numero delle ore dai ragli dell'onagro, che raglia una volta allo scadere di ogni singola ora.

L'onagro rappresenta il diavolo, perché quando sa che notte e giorno hanno la stessa durata (cioè quando il diavolo vide il popolo che camminava nelle tenebre e nell'ombra della morte convertirsi al Dio vivo e uguagliare la fede dei patriarchi e dei profeti, come la notte uguaglia il giorno), per questo raglia notte e giorno, ad ogni ora, cercando il suo cibo, che ha perduto. Infatti l'onagro non raglia se non quando è in cerca di cibo per sé, come dice Giobbe: « Forse senza motivo raglierà l'onagro selvatico, e non perché chiede cibo? » (Ib. 6, 5). Ugualmente anche l'apostolo Pietro dice del diavolo: « Il nostro avversario si aggira, in cerca, come il leone, di chi divorare » (I Pt. 5, 8).

Etimologia. Onager significa « asino selvatico »: infatti in greco « asino » si dice *on*, « selvatico » *agrian*. L'Africa ne ha di grandi e indomiti e vaganti nel deserto. Ognuno comanda un branco di femmine. Sono gelosi dei maschi che nascono e troncano loro a morsi i testicoli? (*Etyrn.* XII, I, 39).

XXII.

La scimmia.

Ugualmente la scimmia è figura del diavolo. Infatti come la scimmia ha la testa, ma non ha la coda, e benché tutto il suo aspetto sia ripugnante, tuttavia le sue terga sono ancor più brutte e orribili, così anche il diavolo ha la testa, ma non ha la coda. Cioè: ebbe un inizio, perché fu un angelo nei cieli, ma, poiché fu nel suo intimo ipocrita e ingannatore, perse la testa; e non ha la coda, cioè, come per all'inizio nei cieli, così anche alla fine perirà interamente, come dice il banditore della verità Paolo: « Il Signore Gesù lo annienterà con il soffio della sua bocca » (2 Th. 2, 8).

Etimologia. Scimmia è un nome greco, e deriva dal fatto che l'animale ha il naso camuso, e il viso ripugnante, deforme di rughe,

bere nasum. Alii dicunt simias latine vocari, eo quod mula in eis similitudo rationis humane sentitur; set falsum est.

Hi elementorum sagaces: nova luna exultant, media et cava tristantur. Fetus, quos amant, ante se gestant, neglecti circa matrem herent. Horum genera quinque, ex quibus cercopitici caudas habent. Simia enim cum cauda est, quam quidam cluram vocant.

Set spinge villose sunt comis et mammis prominentibus, dociles, ad feritatem obliviose. Cinocephali et ipsi similes sunt simiis, longam caudam habentes et faciem ad modum canis, unde et sic nuncupantur.

Satvri facie admodum acuta et gesticulantis more inquietantur. Callitrices toto pene aspectu a ceteris distant. Sunt enim cum facie producta, et longa barba, et lata cauda.

XXIII.

De fulica et ubi conversatur.

Est volatilis quod dicitur fulica, satis intelligibile, et prudentissimum super omnia volatilia. Cadaveribus non vescitur, non de aliunde alibi pervolans atque aberrans, sed in uno loco commoratur et permanet usque ad finem, et ibi escam suam habet et requiescit; sicut David dicit: « Fulice domus dux est eorum ».

Sic ergo omnis homo fidelis secundum Dei voluntatem conversatur et vivit. Non huc atque illuc per diversa oberrans circumvolat, sicut faciunt heretici, nec saecularibus desideris ac voluptatibus delectatur corporalibus, sicut illa volucris, que carnibus non vescitur, set semper in uno loco eodemque se continet et quiescit, id est in ecclesia catholica et apostolica, et ibi permanet usque in finem, sicut in evangelio Dominus dicit: « Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ». Ibi ergo se continet, ubi Dominus « inhabitare facit unanimes in domo »; et ibi habet cotidianum panem immortalitatis, potum vero preciosum sanguinem Christi, reficiens se sanctis epulis et super mel et favum suavissimis eloquiis Domini. Non enim « in solo pane vivit homo, set in omni verbo Dei ».